*Secundi Carrinatis.*] Hic urgente paupertate Athenis Romam demigravit : at cum exercitationis causa in Tyrannos dixisset, ab Imperatore Caligula missus in exilium refertur. Dio.

205. *Athenæ.*] Hac urbe & Republica quid magis celebratum? Alter Græciæ oculus vocatur Justino lib. 5. Fons omnium doctrinarum, ubi summa dicendi vis & inventa est & perfecta. Cic. 1. de Orat. & pro L. Flacco, *Ab Athenis, inquit, humanitas, doctrina, religio, fruges, jura, leges ortæ, & in omnes terras distributæ putantur : de urbis vero positione, propter pulchritudinem, etiam inter Deos certamen fuisse proditum est, &c.* Vide. Thucyd. &c.

206. *Gelidas ausc conferre cicutas.*] Sarcasice in Athenienses, quorum Edicto Socrates hausta cicuta interiit. Vide. Pers. Sat. 4. vers. 2. & Annotat. ib.

207. *Majorum.*] Priscorum nempe, tam Græcorum quam Romanorum.

*Tenuem & sine pondere terram.*] Sic Veteres suis mortuis bene precabantur; inscribebantque

tumulo S. T. T. L. id est, *Sit tibi terra levis,* quasi ut mollius quiescerent : quibus autem erant infensi, terram gravem optabant. Ita Sen. Hippol. ad calcem. *Istam (Phædræ) terra defossam premat, graviusque tellus impio capiti incubet.* Vide Pers. Sat. 1. v. 37. & seq. & ib. annotata.

208. *Spirantesque crocos.*] Croci flores odoriferi nascuntur ex eorum tumulis : vel aromata in sepulturam illorum effundantur. De his vide Pers. Sat. 1. v. 35. & seq.

*Crocos.*] Plin. lib. 21. cap. 6. *Herba est angusto folio pene in capillamenti modum : mire vino congruat ; folio florem expellit ; viret bruma & calligitur. Gaudet calcari & atteri, pereundoque melius provenit.*

*Urna.*] Qua defunctorum cineres continentur. Vide Pers. Sat. 7 v. 34. ad vocem, *urnæ.*

*Perpetuum ver.*] Nascentibus ibi floribus, ut mox notatum.

209. *Qui præceptorem sancti, &c.*] Quintil. Lib. 2. cap. 9. *Discipulos id unum moneo inquit, ut præceptores suos non minus quam ipsa studia ament, & parentes esse non quidem corporum, sed mentium credant.*

210. *Metuens virgæ.*] Disciplinæ subditus. Ovidius :

*Qui toties socios, toties perterruit hostes  
 Dicitur annosum pertimuisse senem.*

*Quas Hector sensurus erat, poscente Magistro,  
 Verberibus jussas præbuit ille manus.*

211. *Cantabat.*] Discebat canere fidibus, ac cithara ludere.

*Patriis in montibus.*] In Pelio Thessaliæ monte, ubi educatus Achilles & institutus a Chirone.

*Cui non tunc.*] Vel sine interrogatione legitur & refertur ad Achillem, qui jam grandior non contemnebat magistri præcepta. Vel cum interroganti, hoc sensu : cui vero risum non movisset præceptor Centaurus, equus ab umbilico & inferiori corpore, ac proinde caudatus? ex fabula.

non moveret cauda præceptoris Citharistæ? At Ruffum & cæteros verberant sui quemque adolescentes; Ruffum qui tam sæpe vocavit Ciceronem Allobroga. Ecquis in sinum Enceladi & eruditi Palæmonis tantum ingerit, quantum digna est opera Grammatistæ? Ac nihilominus ex eo, quantum est (inferius vero est quam Rhetoris pecunia) Acanitus ipse pædagogus arrodit, rescindit etiam sibi dispensator. Concede, Palæmon,

Eliceret risum citharædi cauda magistri?  
Sed Ruffum atque alios cædit sua quæque juven-  
tus:

Ruffum, qui toties Ciceronem Allobroga dixit.  
Quis gremio Enceladi, doctique Palæmonis affert  
Quantum Grammaticus meruit labor? Et tamen  
ex hoc, 216  
Quodeumque est (minus est autem, quam rhetori-  
ris æra)

Discipuli custos præmordet Acenitus ipse,  
Et qui dispensat frangit sibi. Cede, Palæmon,

ANNOTATIONES.

212. Citharædi cauda magistri.] Chironis, de quo jam Sat. 3. ver. 205. & Horat. Epod. 13.

Nobilis ut grandi cecinit Centaurus alumno.

213. Sed Ruffum, &c.] At nunc præceptorum minores discipuli & derident, & cædunt sine ullo pudore.

214. Ruffum, qui.] Ruffum, inquam, excellentem licet Rhetorem, & Ciceronis æmulum, Gallum natione, valde quidem disertum. Vet. Schol.

Qui toties Ciceronem, &c.] Legunt alii: Quem toties Ciceronem, &c. & sic explicant: quem Ruffum juventus, id est, sui discipuli per contemptum vocant Ciceronem Allobroga: alii vero sic: Qui, id est, Ruffus tantum sibi arrogat, ut se præferat Ciceroni, ejus errores notet, & hominem eloquentiæ Gallicæ Barbaræ appellet. Neque id inauditum. Nam ut est in Dialog. de Orat. apud Tacit. Satis constat nec Ciceroni quidem obtretractatores defuisse, quibus infatus & tumens, nec satis pressus, supra modum exultans & superfluens videretur. Et Calvus eum dicebat solum & enervem, Brutus, elumbem & fractum, &c. Vide Agellii Lib. 17. cap. 1. ubi Ciceronem vindicat. Quidam aiunt hic alludi ad historiam, nempe ad consensum Ciceronis cum Allobrogibus, de quo Sallust. Bell. Catilinar.

Allobroga.] Allobroges Galliæ populi, non longe a Rhodano, hodie, Sabaudienses, & Delphinates: Metropolim habebant Vienne.

215. Quis gremio Enceladi.] Jam de Grammaticis denique: Quis peritis licet iis & excellentibus dignam pendit mercedem?

Gremio.] In gremium sedentis ac docentis.

Enceladi.] Is Grammaticus, ut & Palæmon.

Palæmonis.] De eo jam Sat. 6. v. 452.

216. Grammaticus.] Is sane magnus, &

multa complectitur incommoda, seu spectes rerum legendarum, seu intelligendarum multitudinem, seu denique discipulos juvenes. Quanta sit tertia hæc molestia dictum est ubi de Rhetoribus v. 150. & seq. quamquam & major est in Grammaticis, ob rudiores discipulorum animos. At insuper duplex iis labor; alter quod legisse historias, auctoresque omnes, eosque nosse tantum unguis ac digitos suos, ut mox ait Juvenalis; alter, quod oportet Scriptorum sensum diligenter investigasse, locosque, vel difficillimos penitus excussisse. In hoc vero quam improba sit opera & patientia, nemo nescit: quandoquidem ipsi sese incassum non raro scrutant, ac diu torqueant. Testis unus sit Virgilius quodam loco se crucem fixisse Grammaticis ingenue pariter ac lepide confessus. Vid. Petr. Crinit. L. 3. hon. Discip. cap. 8. ut non abs re Athenæus dicat lib. 15. c. 1. Grammaticis nihil esse stultius: nolim ego addere, quod ille ibid, exceptis Medicis, si μη ιατροί ποτα, εἰς ἀν ἢ τὸν γραμματικὸν μαθητὸν. Vide Quintil. lib. 1. cap. 4. Agell. lib. 14. cap. 5, &c.

Ex hoc.] E tantula tamen ista mercede Grammaticis attributa, sunt qui deradant ac surripiant.

217. Æra.] Salarium, merces.

218. Acanitus.] Legunt quidam Acenotus. Nomen est vel proprium, vel a Poëta fictum ab α privativo & κανος, vel καντης, fortasse ad indicandum hominem privatæ suæ utilitati nimium, communi parum studentem.

219. Qui dispensat.] Oeconomus.

Frangit sibi.] Inde subtrahit quod sibi perperam attribuat.

Cede, Palæmon.] O Grammaticorum arrogantissime, cede tamen jure tuo, & aliquid sponte deperde, ne totum tibi pereat.

Et patere inde aliquid decrescere? non aliter, quam  
 Institor hybernæ tegetis, niveique cadurci: 221  
 Dummodò non pereat, mediæ quòd noctis ab hora  
 Sedisti, qua nemo faber, qua nemo sedebat,  
 Qui docet obliquo lanam deducere ferro:  
 Dummodò non pereat totidem olfecisse lucernas,  
 Quot stabant pueri, eùm totus decolor esset 226  
 Flaccus, & hæreret nigro fuligo Maroni.  
 Rara tamen merces, quæ cognitione Tribuni  
 Non egeat. Sed vos sævas imponite leges,  
 Ut præceptorum verborum regula constet; 230  
 Ut legat historias, auctores noverit omnes,  
 Tanquam unguis digitosque suos, ut forte rogatus,

Et sine quidpiam ex eo dimi-  
 nuti (haud secus ac negotiator  
 hyemalis lodicis, atque alba  
 culcitris) ut ne perdas quod se-  
 disti a tempore mediæ noc-  
 tis quo nullus opifex, quo  
 nullus sedebat, qui monstrat  
 lanam trahere ferro curva-  
 to: ut ne perdas quòd tot  
 lampades odoratus es, quot as-  
 sistebant adolescentuli, quando  
 universus Horatius erat decoloratus, atque fuligo adhere-  
 bat utro Virgilio. Infrequens  
 est nihilominus pensio, quæ  
 Tribuni iudicio non indigeat.  
 At vos duras condiciones in-  
 dicite; ut magister vocabulo-

rum normam teneat, ut evolvat historias, cunctos scriptores perspectos habeat, velut unguis ac digitos suos; ut fortasse interrogatus,

ANNOTATIONES.

220. Non aliter, quam, &c.] Sicut institor de indicto majori pretio nonnihil remittit, ut merces vendat, ac cito distrahat.

221. Cadurci.] Plin. lib. 19. cap. 1. In culcitris (e lino) præcipuam gloriam Cadurci obtinent Gallarum hoc, & tomenta pariter inventum. Porro Cadurci Aquitanix sunt populi. Vernaculè le Quercy.

222. Dummodo non pereat.] Ne vanus omnino sit tuus labor tam gravis & molestus, nempe quod, &c.

Mediæ quod noctis ab hora.] Quod dum fabri & artifices quiescunt, tu cogaris in ludo esse, & scholam aperire, teque, ut fit, defatigare. Porro, quod ipsa nocte scholæ & ludi frequentari solerent, testatur vetus Schol. & indicat Martial. lib. 2. Epigram. 70.

Quid tibi nobiscum ludi scelerate magister,  
 Invisum pueris virginibusque caput?  
 Nondum cristati rupere silentia Galli:  
 Murrure jam sævo, verberibusque tonas,  
 &c.

223. Sedisti.] Vel dictanda meditans, vel potius in schola meditata præcipiens, tradens lectiones, pensa exigens.

Sedebat.] In officinis laborans residebat.

224. Qui docet obliquo, &c.] Lanarum carminator.

Obliquo lanam deducere ferro.] Hamis ferreis oblique in tabula defixis, per quos deducta lana attenuatur.

225. Olfecisse lucernas.] Gravem tot lychnorum fumum & odorem pertulisse, quot discipuli aderant in ludo, in eum nocte convenientes, ut mox notatum est.

226. Decolor Flaccus.] Horatii codex & Virgillii, puerorum manibus attritus, maculatus,

deformis, deturpatus usu & contrectatione continua.

Fuligo.] Multiplici totè lampadibus vapore & fumo creata.

227. Maroni.] Codici Virgiliano. Ex quo patet ipsis Romanis studiosè legi solitos, cum nunc Poëtarum Romanorum Principem, tum Vatem Venusinum, Lyricorum delicias, quem ut tersum imprimis ac purum & ad notandos hominum mores præcipuum, commendat Quintil. lib. 10. c. 1.

228. Rara tamen merces, &c.] Sed nec sine lite mercedem obtinent Grammatici. Jure est agendum adversus Romanos, ut solvant.

Tribuni.] Ærarii nempe, qui jus habebat cognoscendi & iudicandi de levioribus causis. Vide Alex. ab Alex. lib. 2. c. 24.

229. Sed vos sævas imponite leges.] Quamvis autem adeo parce & improbe magistris mercedem exsolvatis, o Romani; iis nihilominus severas leges imponite, ut & perfectam eruditionem, & liberorum vestrorum summam habeant curam.

230. Verborum regula constet.] Nota sit verborum vis & analogia, &c. ut sermo adsit purus.

231. Legat historias, &c.] Deinde, ut multiplex adsit eruditio, non satis est Poëtas legisse, excutiendum omne scriptorum genus, non propter historias modò, sed & verba, quæ frequenter jus ab auctoribus sumunt, ut ait Quintilianus lib. 1. cap. 4. additque, sola Grammatica omni studiorum genere plus habet operis quam ostentationis.

232. Tanquam unguis, &c.] Vulgaris locutio & Proverbium.

*dum Thermas adit, vel Phæbi balnea, commemoret altricem Anchisæ, appellationem & natale solum novercæ Anchemoli, referat quot annos Aestes in vivis fuerit, quot vini cados Siculus iste Rex Phrygibus dederit. Postulate ut mollem indolem formet, quasi pollice, quemadmodum si aliquis faciem cerâ effingat. Postulate ut se gerat parentem ipsius turmæ, ne facta colludant, \* \* \* \* \* Grave est speculari manus tot juvenum & oculos sub finem tremulos. Istu exequere, ait, & quando se annus volverit, sume aurum quod victori deprecit populus.*

**Dum petit aut Thermas aut Phæbi balnea, dicat Nutricem Anchisæ, nomen patriamque novercæ Archemori; dicat quot Aestes vixerit annos. 235 Quot Siculus Phrygibus vini donaverit urnas. Exigite ut mores teneros ceu pollice ducat, Ut si quis cera vultum facit: exigite ut sit Et pater ipsius cætus, ne turpia ludant, Ne faciant vicibus. Non est leve tot puerorum 240 Observare manus, oculosque in fine trementes. Hæc, inquit, cures; & cum se verterit annus, Accipe victori populus quod postulat aurum.**

## ANNOTATIONES.

233. *Thermas.*] A *thermo* calefacio, & *thermas* calidus. *Thermæ* dicuntur loca vel aquis natura ferventibus, vel arte & igne calentiâ, ad lavandum ac sudandum apta & salubria. Hæc describit egregie Auson. in Mosella. Ob ejusmodi Thermas celebratæ olim Baiæ, Puteoli, &c. Hinc etiamnum frequentata tot variis in regionibus loca. Vide Plin. Lib. 31. cap. 2, &c.

*Phæbi balnea.*] Hunc aiunt fuisse balneatorem quemdam ita nominatum. Vetus Schol. sic habet: *Privatæ sunt balneæ, quæ Daphnes appellantur.* Sunt & qui *Phæbi balnea*, interpretantur, rivus, stagna, flumina Phæbo seu Sole calefacta,

*Dicat nutricem Anchisæ, &c.*] Quæ fuerit, Anchisæ nutrix, de qua nihil certum, etsi *Tisiphone* vocatur a vet. Schol. Gaudebant Romani vexare Grammaticos ejusmodi vanis questionibus ac nugis, quas explodit Seneca Epist. 88. Vide Tib. cap. 56. apud Sueton.

234. *Anchisæ.*] Patris Æneæ.

*Nomen patriamque novercæ Archemori.*] Casperiam appellat Servius in 10. Æneid. At ejus patria ignoratur.

235. *Archemori.*] Vel *Anchemoli*, de quo Æneid. 10.

*Aestes.*] Siciliæ rex, quem seniore Virgilius ait Æneid. 5.

236 *Quot Siculus Phrygibus vini donaverit urnas.*] Quot vini cados dederit Æneæ & sociis abeuntibus: scribent Virg. Æneid. 1.

*Vina bonus quæ deinde cadis onerarat Aestes, &c.*

237. *Mores teneros.*] Horat. ad Pison. v. 163. de juvenum indole & animo sic loquitur:

*Cereus in vitium secti, &c.*

*Pollice ducat.*] Metaphora a figulis, qui pollice

vasa fingunt ad arbitrium, & quam voluerunt formam dant. Pers. Sat. 5. v. 40.

*Artificemque tuo ducit sub pollice vultum.*

239. *Pater ipsius cætus.*] Præceptor ante omnia sumat parentis erga discipulos suos animus, ac succedere se in eorum locum a quibus sibi liberi tradantur, existimet. Quintil. lib. 2. cap. 2.

*Ne turpia ludant.*] Caveat ne defluant ad libidines. Hic nonnulla prætermitto, quædam non explico, pudoris gratia.

242. *Hæc, inquit, cures.*] Tria nempe, ut purus sermo, ut multarum rerum notitia, ut honesti mores sint in discipulis tuis, liberis meis, inquit magistro pater.

*Cum se verterit annus.*] Anno finito, mense Martio (qui primus apud Romanos) redeunte, mercedem exoivam. Vide Macrob. Lib. 1. Saturn. cap. 12. ubi scribit ea quæ notamus hic.

243. *Accipe victori populus quod postulat aurum.*] Quantum populus Romanus in Ludis Scenicis jubebat victoribus dari a Ludorum Præfecto, seu Prætoris vel Tribuni spectacula exhibente: *quinguescilicet aureos*, quæ stata merces erat, *ne licebat amplius dare.* In vet. Schol. Sueton. Claud. cap. 21. refert Imperatorem oblatos victoribus aurocos prolata sinistra pariter cum vulgo, voce digitisque in Theatro numerasse. Videtur etiam intelligi posse de aureis quos erogari jubebat populus aurigis victoribus incirco. Martial. lib. 10. Epig. 74.

*Cum Scorpus una quindecim graves hora Perventis auri victor auferat saccos.*

Dum ergo ille auriga saccos auro graves hora una lucratur, miser Grammaticus uno anno vix paucillum quid obtinet. Vide Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 24.

SATIRA VIII.

Stemmata quid faciunt? Quid prodest, Pontice,  
longo

Sanguine censeri, pictosque ostendere vultus  
Majorum, & stantes in curribus Æmilianos,  
Et Curios jam dimidios, humeroque minorem  
Corvinum, & Galbam auriculis nasoque carentem? 5  
Quis fructus generis tabula jactare capaci

INTERPRETATIO.

Quid stemmata conferunt?  
O Pontice, quid juvat  
prolixâ stirpe numerari,  
atque ostentare avorum facies  
adumbratas, & Æmilianos  
in curribus stantes, & Curios  
jam medios, & Corvinum  
scapulâ diminutum, & Gal-  
bam non habentem nares atque aures? Ecquod emolumentum est, amplâ familie tabellâ ostentare

bam non habentem nares atque aures? Ecquod emolumentum est, amplâ familie tabellâ ostentare

ANNOTATIONES.

1. *Stemmata quid faciunt.*] Eleganter inven-  
titer in Ponticum, & ejus similes, qui antiquum  
& illustre genus ostentant, ipsi nulla virtute  
clari, imo sæpe vitiis turpes.

*Stemmata.*] Gradus & ordines cognationum  
ramis quibusdam distincti. Vide Pers. Sat. 3.  
v. 28. & ibid. annot.

*Quid faciunt.*] Senec. Epist. 45. *Nobilem non  
facit atrium plenum fumosis imaginibus: animus  
facit nobilem, &c.* Et 3. de Benef. cap. 28. *Qui  
imagines in utro exponunt, & nomina familie  
sue longo ordine, ac multis stemmatum illigata  
flexuris, in parte prima ædium collocant: noti  
magis quam nobiles sunt.*

*Quid prodest.*] Cicero (seu quisvis alius) in  
Sallust. *Satius est me meis rebus gestis florere,  
quam majorum opinione viti, atque ita vivere,  
ut sim ego posteris meis nobilitatis inittum, &  
virtutis exemplum.* Ovid. Metamorp. 13.